proponit: conf. quoque **PFAFFII** introd. in *histor. theol. litter. part. II.* p. 247. sqq. et *acta erud. de an. 1716.* p. 35. Vestigia huius secutus est *Sam. Clarkius*, cuius liber: *the scripture doctrine of the trinity*, Londini editus multas in Anglicana ecclesia excitauit turbas et motus: vid. die *unfchuldigen Nachrichten de an. 1713.* p. 237. et *acta erudit. de ann. 1713.* p. 258. Inter multos, quos habuerunt, sectatores et nuperime anonymous quidam virus disseminauit scripto, cui titulus est: *a plain Account of the trinity*, in quo omni modo probare contendit, solum patrem verum et aeternum deum, filium vero et spiritum sanctum diuinitatis quidem personas; sed longe inferioris conditionis esse: vid. *relationes litter. Lips. de ann. 1739. num LXXIX.* p. 699.

§. XXX.

Restat adhuc, ut de Arjanis mollibus aliquid addamus. Remonstrantes; seu Arminiani hoc nomine insigniri solent. Quæ illorum de trinitate sit sententia, **PHILIPPVS A LIMBORCH** in *theologia christiana certiores nos reddit lib. II. cap. XVII. §. 4. 7. et 25. p. 103. et 107.* Primo itaque dicit: *tres hi, quorum scriptura meminit, parer, filius et spiritus sanctus describuntur nobis in scriptura ut indiuidua subsistentia, vita, intelligentia, voluntate et potentia praedita, operaque eiusmodi indiuiduis consentanea exercentia: unde communiter a theologis tres personæ appellari solent, voce quidem ex scripturis non depromta; sed quæ longo sæculorum usu in ecclesia inualuit.* Secundo, *tribus hisce tribuuntur diuinæ perfectiones, unde concludimus, deitatem tribus hisce esse communem.* Sed non minus constat, inter tres hisce personas subordinationem esse quandam, quatenus pater diuinam naturam a se habet, filius et spiritus sanctus a patre - - est quædam supereminentia patris

ris respectu filii, et patris et filii respectu spiritus sancti, ratione dignitatis et potestatis, maior dignitas siquidem est generare, quam generari, spirare, quam spirari: mitteus etiam in mittentem potestatem habet, non autem missus in mittentem, etc. Quod autem eiusmodi doctrina Arianismum sapiat, nemo non videt. In eundem errorem aque prolapsus est celeberrimus ille *Georg. Bullus*, qui defensionem fidei Nicenæ, incomparabilem librum conscripsit: vid. eiusd. defens. scđt. IV. p. 251. sqq. Expressse scribit, et probare omni desudat opera, quod doctores catholici, tum qui ante, tum qui post synodum Nicenam scripsere, uno ore docuerint, naturam perfectionesque diuinæ patri filioque et per consequens etiam spiritui sancto competere, non collateraliter aut coordinate; sed subordinate. Consentit cum Bullo *Radulphus Cudworthus*, qui in *systemate* suo *intellectuali* docet: Trinitatem personarum in deo haud esse aquilum, verum sibi inuicem subordinatarum, patre existente uno summo et communi principio ac fonte deitatis: vid. *GRAPPII* *theol.* recens *contr. lib.* II. qu. XV. p. 136.

§. XXXI.

Agendum denique est de *Tritheitis*, quorum in epitome formule concord. p. 626, mentio fit sequentibus verbis: reicimus, qui opinantur, docent et profitentur, non esse unicam tantum diuinam et æternam patris, filii et spiritus sancti essentiam; sed quemadmodum pater, filius et spiritus sanctus tres sunt distinctæ personæ; ita unamquamque personam habere distinctam et a reliquis personis diuinitatis separaram essentiam. Merito hostes diuinitatis spiritus sancti audiunt, quam vis enim singulas personas in singulis essentiis, aequali esse potestate, sapientia, maiestate

iestate et gloria, dicunt; tamen diuisionem in diuinitate, et trium deitatis personarum ratione essentiae statuant, quod idem est ac diuinitatem negare. Historiam Tritheitarum, qui legere vult, WALCHII introduc.
in controv. relig. extra eccl. Luther. part. IV. p. 201. sqq.
euoluit. Haud tamen de lite inter eccliam græcam
et latnam ob processionem spiritus sancti a patre et
filio exorta, ita est sentiendum. Cum enim græci do-
ceant ac profiteantur, spiritum sanctum esse eiusdem
essentiae cum patre et filio, et æquali cultu adorandum,
dubito, an illis, diuinitati spiritus sancti aliquid deroga-
re, in animum venerit. BUDDEVS quidem theolog.
dogmat. lib. II. cap. I. p. 400. recte monet, græcos con-
cedere et ambabus largiri manibus, quod spiritus
sanctus a filio mittatur, et hinc ita argumentatur: si
spiritus sanctus a filio mittitur, ab eo interne procedat necesse
est. Non alia enim missionis inter personas diuinas causa esse
potest. Si enim per modum mandati mitteretur spiritus sanctus,
non esset verus deus, eiusdem cum patre et filio essentiae.
Hoc tamen græci nunquam dixerunt, nec dicent. conf.

HEINECII Abbildung der alten und neuen griechi-
schen Kirche, part. II. cap. I. p. 69.

CAPVT

CAPVT SECUNDVM
DOGMA TICO-POLEMICVM,

in quo vera et genuina de diuinitate spiritus sancti doctrina tam exponitur et probatur, quam contra pneumatomachorum insultus et sophistications defenditur. Haud tamen omnium ac singulorum contra trinitatem in genere et diuinitatem spiritus sancti in specie, argumenta, proferre et explodere, propositum nostrum est, sed nonnulla tantum, illaque potiora, in quibus ad destruendam spiritus sancti diuinitatem, adiumentum querunt validissimum ac certissimum. In duas dispescam hoc caput iterum sectio-nes. In priori, veritatem probare, et quid ad argumen-ta quædam nostra, personalitatem et diuinitatem spiritus sancti probantia, respondeant aduersarii, in examen vocare et refellere; in posteriori, ad dubia partim ex antiquitate ecclesiastica, partim ratione, par-tim scriptura sacra desumpta respondere, animum induxi meum.

SECTIO I. DOGMATICA.

§. I.

VT eo distinctius et accuratius de spiritus sancti diuinitate loquamur, ante omnia considerari ac cognosci debet, quo sensu ac significatu vox, *spiritus sanctus*, a nobis accipiatur. Triplici enim signifi-catu vox, spiritus sanctus in diuinis venit. Sumitur primo στοιχεῖον, quando deo prædicatur, quoad essen-tiam omnibus personis communem, uti saluator noster dicit: *deus est spiritus*, Ioan. IV, 24. secundo ὕποστασις, quum

quum vni alicui personæ tribuitur, eique secundæ
1 Cor. XV, 45. extremus Adam factus est in spiritum viu-
ficantem; tertiae vero Matth. XXVIII, 19. vbi Christus
discipulos suos baptizare iubet omnes gentes, in nomi-
ne patris, filii et spiritus sancti: item 1 Ioan. V, 7. tres
sunt, qui testimonium perhibent in cœlis, pater, verbum, et
spiritus sanctus, et hi tres unum sunt; tertio μετωπινῶς,
quum effecta quædam aut dona notat, vti 1oan. VII, 39.
1 Thess. V, 19. Sumitur autem iam a nobis vox, spiri-
tus sanctus in secundo significatu, et quando eleæte ter-
tia diuinitatis persona, spiritus vocatur, non ob eam
solum rationem, quæ illi cum patre et filio communis
est, propter essentiam nimirum simplicissimam, omnis-
que materiae et imperfectionis corporeæ expertem;
sed et propter processionis suæ a patre et filio modum,
cum ἦν πνεῦμα, spiritus, proprie flatum significet, et
operationes suas, quæ tales sunt, vt flatui et spirationi
sint propriæ. Sanctum nominamus spiritum, non tari-
tum propter essentialēm sanctitatem suam, quam iterum
cum patre et filio habet communem, sed quia secun-
dum operationum diuinarum œconomiam, sanctificatio
nostra ei adtribuitur.

§. II.

His præmissis tria momenta de spiritu sancto con-
 sideranda et probanda sunt, primo nempe, quod per-
 sona, quæ propriam habet υπόστασιν, secundo, quod per-
 sona diuina, seu verus ac supremus deus, et denique,
 quod a patre filioque distincta persona sit, de quibus
 singulatim.

§. III.

Primo dicimus, quod spiritus sanctus persona, nor-
 mæ vel operatio, non qualitas vel virtus quædandæ

H

sed spiritualis et intellectualis substantia sit. Hanc eiusdem personalitatem ex ratione probari posse, cum res agens sit, PEARSONIYS in *exposit. symb. apost.* p. 544. probe notauit. Si enim operatio tantum foret, in actum tantum deduceretur, non pariter ageret, ac cessante illo actu, in quem deduceretur, simul quoque defineret; si qualitatem tantum esse dicamus non substantiam, tale quid esse dicimus, quale existentiam habere penitus probari nequit. Spiritus sanctus est ille, qui nos regenerat et sanctificat, regeneratione et sanctificatio praesupponunt principium quoddam agens: nulla res potest esse activa praeter substantias, si itaque regeneramur et sanctificamur per spiritum sanctum, spiritus sanctus necessario est substantia. Qua porro ratione afferri potest, ullam aliquam existentiam realem dici posse, qualitatem ab omni substantia distinctam, quae nihilominus reales illosque admirabiles effectus producat? Optime tamen verbum dei ab ipso spirito sancto profectum et inspiratum, illum aperte ut personam describit, et haec de illo in sacris litteris dicuntur, quae ipsis patentibus aduersariis, proprie et peculiariter ad personam spectant. Ad dictum scripturæ sacræ vero probatur personalitas spiritus sancti, ex proprietatibus personalibus, ex apparitionibus personalibus, ex operationibus personalibus, et ex eo denique, quia personis pari loco et ordine iungitur, nulla discriminis nota.

§. IV.

Spiritus sanctus intellectu et voluntate praeditus est; ergo est persona. Hac ratione Paulus dicit: *spiritus sanctus omnia scrutatur, etiam profunditates dei. Quae sunt dei, nemo nouit, nisi spiritus dei.* *Corinth. II, 10. II.* Sola autem substantia intelligens scrutari aliquid et cognoscere.

cognoscere potest. De voluntate spiritus sancti eadem ad Corinthios epistola cap. XII, ii. agitur: *omnia hæc agit unus idemque ille spiritus, distribuens priuatim singulis sicut vult; et rete monet HERM. WITSIVS in exercit. in symb. apostol. exercit. xxxiii. quod spiritus hoc capite distinguatur, vti donans a donis, v. 4. plane sicut dominus distinguitur a ministeriis, v. 5. et deus omnia agens a suis operationibus, v. 6.* Adhortatur nos apostolus, *non contristare spiritum sanctum, Ephes. IV, 30.* contristatio autem est personalis affectio, cuius incapax est qualitas. Adparuit etiam spiritus sanctus specie corporea Matth. III, 16. ubi dicitur, quod Ioannes videtur spiritum dei descendenter quasi columbam et venientem super iesum: quod Luc. III, 22. sic explicatur: *descendit spiritus sanctus corporea specie, tanquam columba super eum.* Quis vero dicet, quod unquam virtus vel qualitas de celo corporea specie descenderit? de filio dei et angelis scimus, quod temporibus veteris fœderis, visibilern et corpoream quandoque suscepserint speciem, et hi erant substantiae, virtutem autem et qualitatem corporea specie adparuisse nuspia legimus. Iac. I, 7. quidem dicitur, quod omne donum perfectum a patre luminum descendat, sed non legitur, quod descendat externa et corporea quadam specie indutum.

§. V.

Fortius confirmant personalitatem spiritus sancti, operationes, quæ illi tribuuntur personales. Docemur enim, spiritum sanctum postulare pro nobis gemitis in enarrabilibus, Rom. VIII, 16. Ipse voluntatem dei hominibus reuelat, atque ad homines loquitur more personæ. Petro dixit spiritus: *ecce viri tres querunt te. Surge itaque et descende et vade cum eis, nihil dubitans, quia ego misericordus sum.*

H 2

misericordus sum

mis̄ illos, Acto. X, 19. 20. dixit item spiritus ad doctores et prophetas Antiochenos: segregate mihi Paulum et Barnabam in opus ad quod adsumpsi eos, Acto. XIII, 2. Christus de spiritu sancto ita loquitur ad discipulos suos: paracletus, spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et suggesteret vobis omnia; ille testimonium perhibebit de me - - cum venerit, arguet mundum de peccato, et ducet vos in omnem veritatem. Non enim loqueretur de semetipsō; sed quæcumque audierit loqueretur, et quæ ventura sunt, annunciat vobis, ille me clarificabit, quia de meo accipiet et annunciat vobis, Ioan. XIV, 26. XV, 26. 27. XVI, 7. 8. 13. 14. quæ verba nihil aliud sunt, quam totidem descriptions personæ alicuius audientis, accipientis, testantis, loquentis, arguentis, docentis. Hæc tam clara sunt, vt aduersarii negare haud queant, spiritui sancto passim in scripturis proprietates et operationes personales tribui, excipiunt autem: vistatum esse, vt in scriptura sacra propria personarum tribuantur rebus, quæ personæ non sunt. Apostolum enim dicere: charitas patiens est, benigna est, charitas non emulatur, non agit perperam, non inflatur - - non cogitat malum, non gaudet super iniuriam - - omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, 1 Cor. XIII, 4. 5. 6. 7. Faustus Socinus contra Vieckum, cap. 10. dieit: spiritui sancto per prosopopœiam adscribi proprietates et operationes personales, quomodo dicitur: cælum enarrare gloriam dei, legem arguere peccatum, occidere &c. Sed quis non videt, quod scriptura metonymice loquatur, et adiunctum pro subiecto ponat, quando de charitate dicit. quod patiens et benigna sit, quod credat, speret, gaudeat. Persona charitate affecta, virtute charitatis patiens est, credit, sperat &c. Scripturam equidem non-nunquam

nunquam per prosopopeiam rebus inanimatis, quæ animatarum sunt propria tribuere, non abnuo; sed tamen ita, vt alibi proprie de rebus differat inanimatis, et ex parte tantum, vnum vel alterum personæ attributum rebus tribuat inanimatis: at de spiritu sancto loquitur vniiformiter et semper tanquam de persona. Sic etiam spiritus sancti operationes comparatae sunt, vt nunquam ostendere possint aduersarii, eas ipsas, vt intercedere pro aliquo, dicere: separate mihi, quos ego vocau ad opus, competere non personis. Regerunt tamen: patrem esse, qui hæc verba loquatur, qui item Barnabam atque Paulum segregauerit; at cum hoc fecerit potestate aliqua in se residente, quæ est ipsius spiritus, inde hæc verba et has actiones tribui spiritui sancto. Verum si omnes operationes et actiones personales spiritui sancto tributæ procederent a persona dei patris, iuxta virtutem in ipso residentem, responsio videri posset sufficiens; sed spiritui sancto eiusmodi actiones personales adscribuntur, quæ nequeunt attribui personæ dei patris, quasque pater per virtutem in se residentem præstare, dici non potest, vt sunt postulare pro sanctis secundum deum, venire ad homines vt missum a patre, loqui non a semet ipso; sed quæcumque audiet: vid. PEARSONIVS *exposit. symb. apostol. p. 547. sq.*

§. VI.

Baptizamur tandem secundum christi mandatum non minus in nomine patris et filii, quam spiritus sancti, hoc est illorum iussu et auctoritate, quæ æqualis proponitur, vel vna potius trium eorum. Si itaque pater et filius baptismi auctores hac phrasí designantur, cur illa de spiritu sancto valere haud debeat, non video. Sed infringere hoc argumentum alio, conten-

H 3

dunt

dunt aduersarii. Si persona, dicunt, id esse videatur, cuius nomine, vel in eius nomen baptizamur, id, quo baptizamur, persona tamen esse nequit; christi fideles autem spiritu sancto baptizari, dicitur *Matth.* III, 11. *Actor.* I, 5. *1 Cor.* XII, 13. ergo liquet ne, spiritum sanctum personam non esse? respondeo: sic christus etiam, quem induere iubemur, et quo cœu pane vitæ alimur, *Rom.* XIII, 14. *Ioan.* VI, 41. non esset persona. Vox spiritus sanctus non semper sunatur *ιωαννινῶς*; sed etiam *μετωνυμικῶς*, et baptizari spiritu sancto; quid aliud est, quam gratia et donis spiritus sancti loeupletari? interim tamen is quoque persona esse potest, cuius gratia et dona in nos conferuntur. Dicunt porro: etiamsi pater, filius et spiritus sanctus sint coniuncti in baptismō, effici tamen non potest, eos personas esse in una essentia diuina: nam in scripturis minime nouum est, in aliis rebus, non minus quam baptismō, diuinis, deo coniungi personas et res, quæ ad essentiam dei nullo modo pertinent, *1 Sam.* XII, 18. *Acto.* XX, 32. *Ephes.* VI, 10. Sed cum baptismus foedus sit, *1 Pet.* III, 20. quod, dum baptizamur cum deo initur, non perspicio, quomodo foedus cum non persona iniri et obsequium qualitat̄ promitti possit; nec mea capit ratio, quomodo qualitas seu virtus aliquid spondere, promittere et dona spiritualia largiri capax sit. Ad locum *1 Sam.* XII, 18. respondendum: pii deum, et ipsius legatos honorant, sed non pari gradu: prophetis honorem exhibent propter deum et respectu ipsius, quoniam legati dei sunt. *Acto.* XX, 32. per verbum ipsum christum, dominum nostrum, cum præstantissimis interpretibus intelligimus, et ad *Ephes.* VI, 10. dicendum, quod vna cum deo, virium, quas nobis porrigit mentio bene fieri possit.

sit. Potentia etiam diuinæ virtutis eadem cum deo realiter est. Ad obiectionem aduersariorum denique, quod ea, quæ spiritui sancto passim in scripturis attribuuntur, ut sunt, quod detur, quod accipiatur, quod secundum mensuram detur et effundatur, nulla prorsus ratione personæ conueniant, facilis est responsio. Christus etiam est a deo datus *Ies. IX.*, 6. *Ioan. III.*, 16. et a fidelibus accipitur *Ioan. I.*, 12. *Coloss. II.*, 6. et tamen est persona; dari posse et personam esse, nullam inuoluit contradictionem. Adde, quod in omnibus hisce locis ad spiritus sancti dona pariter respiciendum sit. Sufficiant hæc quæ pro adstruenda personalitate spiritus sancti adduximus. Ad alterum igitur progredimur membrum et asserimus, quod spiritus sanctus diuina sit persona, verus Ichoua et supremus deus.

§. VII.

Sequenti autem diuinitatem spiritus sancti probamus argimento: cui in sacris litteris diuina adscribuntur nomina, attributa, opera, diuinus item honor cultusque, ille est verus deus. Atqui. Ergo. Nomen dei adscribitur spiritui sancto variis in locis, tam veteris, quam noui testamenti. Peculiare nomen dei in veteri codice ehouam esse, notum est; hoc autem competit spiritui sancto. Fatemur quidem, quod nuspian expressis verbis legitur: *Spiritus sanctus est Ichoua*, tamen ille, qui alicui spiritus sanctus, eodem loco, vel in loco parallelo ichoua et deus adpellatur. Accedit, quod iisdem in locis ea de spiritu sancto prædicantur, quæ citra controversiam de non Ichoua prædicari non possunt. Ille, qui se *Pſ. XCV.*, 9. 10. 11. a maioribus iudæorum tentatum probatumque in deserto dicit, postquam experti essent opus suum; qui iurauit, non ingressu-

gressuros illos esse in requiem suam, dubio procul summus deus est et Iehoua: idem autem ille est, qui v. 7. 8. dicit: *hodie, si vocem eius nempe filii dei audieris ne obdureatis animum vestrum*, et hic, qui loquitur est spiritus sanctus apostolo Paulo teste *Ebr. III, 7.* Nemo inficias ibit, quod Iehoua Israelitas in deserto duxerit *Deut. XXXII, 12.* hunc Iehouam exacerbarunt rebellione sua *Exod. XVII, 7.* *Ies. LXIII, 10.* dicitur: *ipsi rebellarunt et dolore affecerunt spiritum sanctitatis eius.* Idem Iesaias vates, celso solio insidentem vidit Iehouam, ex cuius ore audiuit verba: *dic populo isti, audite, at non intelligatis,* *Ies. VI, 9. sqq.* Paulus vero docet *Aetor. XXVIII, 25. 26.* *bene sane spiritus sanctus locutus est per Iesaiam prophetam, patribus nostris, dicens; vade ad populum istum &c.* In nouo testamento expressis verbis spiritus sanctus, deus, nominatur *Aetor. V, 3. 4.* Petrus dixit: *Anania, cur Satan implenit cor tuum, mentiri spiritui sancto? non mentitus es hominibus; sed deo.* Regerunt quidem aduersarii: non dici, quod mentitus sit Ananias spiritui sancto; sed spiritum sanctum, quod significare possit, spiritum sanctum simulare, pra se ferre, quasi quis habeat spiritum sanctum; sed græci suum *ψευσαθαι* construant indiscriminatum cum datiuo et accusatiuo, vide exempla in *witsii exercit. in symb. apostol. p. 333.* nusquam vero scripturis *ψευσαθαι* fingere, seu videri velle, significat. Excipiunt alio modo: Ananiam spiritui sancto mentitum esse, quia apostolis mentiebatur, in quibus erat spiritus sanctus, et ex eo non magis inferri posse, spiritum sanctum esse deum, quam apostolos deum esse ex *I Thessal. IV, 8.* verum in loco hoc apostoli talis non est oppositio, qualis in Petri verbis: non mentitus es hominibus, sed deo; neque prætermittendum, quod expresse dicatur

dicatur Ananiae vxor *τειράσα*, tentare spiritum sanctum; solus autem deus tentatur. Vid. quæ solide de hac controversiam disputat PEARSONIVS in *exposit. symbol apostol.* p. 561. 2 Cor. VI, 16. inquit apostolus: *vos estis templum dei viui, sicut dicit deus: inhabitabo in illis;* rurus idem gentium docto, credentes in christum, templum spiritus sancti esse docet: *nescitis quia templum dei estis et spiritus dei habitat in vobis,* 1 Cor. III, 16. nonne ergo spiritus sanctus ex collatione horum locorum expresse deus adpellatur?

§. VIII.

Confirmant porro, quæ spiritui sancto competit et in scripturis tribuuntur attributa diuina, quod vere ac proprie deus sit; diuina enim attributa, diuinæ naturæ propria sunt, ac consequenter nulli adscribi possunt, nisi ad quem diuina natura pertinet. Primo autem occurrit, æternitas spiritus sancti, de qua Paulus Ebr. IX, 14. *christus per spiritum æternum se ipsum obtulit inculpatum deo.* Habemus hic sacerdotem, qui est christus, potissimum secundum diuinam naturam, siue ut cum apostolo nostro dicam, secundum vim indissolubili vitæ, Ebr. VII, 16. Designatur viætima, qui est idem christus, secundum humanam præcipue naturam, in qua passus et mortuus est, Ebr. IX, 13. et mysticus deinde ignis, qui est spiritus sanctus, sanctificans vietiam et gratiam præstans deo: conf. Leuit. IX, 23. 24. cap. VI, 12. Dan. VII, 10. Rom. XV, 16. Spiritus sanctus est etiam in deo, 1 Cor. II, 10. 11. et a deo procedit, Ioan. XV, 26. Si autem in deo est, seu natura in deo, vti ipsi fatentur Sociniani, et a deo procedit, sequitur, quod semper fuerit. Alterum attributum est immensitas et omnipræsentia, Ps. CXXXIX, 7. *quo ibo a spiritu*

ritu tuo, et quo a facie tua fugiam? hoc pertinet, quod
in cordibus fidelium, ceu in templo habitare et hoc
templum implere dicitur. *1 Cor. III, 16. Acto. II, 2.* Ne-
mo sane siue in scripturis, siue in consuetudine, plenus
creatura dicitur. Soli diuinæ naturæ conuenit hic sermo,
inquit **DIDYMVS** lib. 1. de spiritu sancto. Idem argu-
mentum vrget **AMBROSIUS** lib. 1. de spiritu sancto. cap. 7.
Creaturam omnem certis limitibus circumscriptam esse
docet: spiritum vero sanctum in omnibus et ubique
semper esse, quod apostolorum confirmat exemplo. *In-*
circumspectus igitur, inquit, *et infinitus spiritus sanctus*,
qui se discipulorum sensibus per separatarum diuortia dispre-
ta regionum, remotosque fines rotius orbis infundit, quem ni-
bil potest preterire vel fallere. Adde omniscientiam;
spiritus enim *avera* scrutatur; immo etiam *ta* *Gd. 9,*
ta *9.8*, profunditates dei, *1 Cor. II, 10. II.* Obiicies ad
hunc locum: qui scrutatur, non est verus ac summus
deus, nemo enim scrutatur ea, quorum clarissima ac
perfectissima notitia ipsi primo inest. Sed distinguen-
dum inter scrutari, quando proprie, et quando tropice
accipitur, de deo autem in secundo significatu expresse
dicitur: quod corda et renes scrutetur. **AMBROSIUS**
de spiritu sancto, lib. II, cap. II. scribit: *similiter ergo scruta-*
tator est spiritus sanctus ut pater, similiter scrutator ut filius,
cuius proprietate sermonis id exprimitur, ut videatur, nihil
esse, quod nesciat, quem nihil preterit. Docet hinc omnia
et de omnibus, *Ioan. XIV, 26.* in omnem ducit veritatem,
Ioan. XV, 13. nemo eum instruit, *Ies. XL, 13.* ipse vero
instruit omnes, ceu *spiritus sapientiae, intelligentiae et scien-*
tiae, Ies. XI, 1. 2. Ephes. I, 17. Accedit omnipotentia et
liberrima voluntas eius, quando dicitur *digitus dei*,
Luc. XI, 20. collat. cum Matth. XII, 26. virtus et poten-
tia

tia dei, *Luc. XXIV*, 49. spiritus patientiae, *Ies. XI*, 2.
Acto. X, 38. distribuit simul singulis dona sua, prout vult,
1Corinth. XII, 11.

§. IX.

Tribuuntur spiritui sancto non minus diuina opera. In regno naturae creatio et coservatio, *Ps. XXXIII*, 6. celi per verbum domini facti sunt, et omnes illorum exercitus per spiritum oris eius: conf. *Genes. I*, 2. *Iob. XXXIII*, 4. *Ies. XL*, 12. 13. In regno autem gratiae is est, cuius operatione christus in utero virginis conceptus et virtute conceptionis eius, filius dei dictus est, *Luc. I*, 35. Misit seruatorem nostrum, *Ies. XLVIII*, 16. qui illo unctus est, *Ps. XLV*, 8. *Ies. LXI*, 1. *Matth. III*, 16. Alia eiusmodi opera diuina ad credentes pertinent; regenerationem enim nostram operatur, vti seruator ait *Ioan. III*, 5. 6. nisi quis fuerit genitus ex aqua et spiritu, non potest introire in regnum dei. Et subinde: sic est omnis, qui natus est ex spiritu. Quem locum **CYRIL** LVS Alexandrinus in thesauro assertione xxxiv. cum altero eiusdem evangeliste comparans: qui non ex sanguine, neque ex voluntate carnis, sed ex deo nati sunt, cap. 1. et recte colligit spiritum sanctum esse deum: conf. *Tit. III*, 5. illuminat nos, *Ephes. I*, 17. sanctificat nos, *Ezech. XXXVI*, 27. *Rom. I*, 4. *1Cor. VI*, 11. 2 *Theff. II*, 13. 16. **AMBROSIVS** lib. I. de spiritu sancto, cap. 5. inquit; creature sanctificatur; sanctificat autem spiritus sanctus - - - non ergo potest sanctificatio et corruptela unius esse naturae; et ideo non potest gratia sancti spiritus, et creature unius esse substantie. Itaque cum omnis inuisibilis, praeter trinitatem, reliqua natura, cuius rationabilem et incorpoream iure quidam substantiam putant, non impertiat, spiritualem gratiam, sed adquirat; nec participet, sed assumat; separanda

randa est utique a societate spiritus sancti communitas creaturæ: vid. etiam PASCHASIVS lib. I. de spiritu sancto, cap. II. Alia ecclesiæ concernunt constitutionem ac directionem, quam diuinæ maiestatis atque potentiae opus esse, nemo negauerit, Actor. VIII, 29. 39. XIII, 2. 4. XX, 28. Spectat huc etiam, quod spiritus sanctus is sit, qui per Mosen atque prophetas loquutus est, Exod. IV, 12. 2 Sam. XXIII, 2. 3. Ies. VI, 7. collat. Acto. I, 16. XXVIII, 26. Miracula denique, quod solius dei opus est, patrat. Christus enim aperte dicit, quod dæmonia seu spiritus infernales per spiritum sanctum eiiciat, Matth. XII, 28. conf. Rom. XV, 19. 1 Cor. XII, 9. 10.

§. X.

Debetur tandem spiritui sancto diuinus honor ac cultus religiosus. Concedo quidem, quod nusquam, spiritus sanctus est adorandus, in sacro codice expressis verbis legatur; sed exinde haud sequitur spiritum sanctum non adorandum esse. AVGUSTINVS huic argumento a Maximino proposito respondens ait: *ex iis que legimus, aliqua etiam, que non legimus intelligimus;* et GREGORIVS Nazianzenus orat. XXXVII. de spiritu sancto: *rursus, vnde nam tu voces illas tuas, ingenitum et anarchum accepisti?* Hoc expresse et nominatim ostende, ac ea vel reiiciemus, quia in scriptura non extant, vel expungemus. Nonne perspicuum est, hæc de iis sumta esse ex quibus colliguntur, tamen si minime dicantur? Baptizare iubet christus in nomine spiritus sancti pariter ac patris et filii. Hic honor plane diuinus est. Si enim in nomine spiritus sancti baptizandi sumus, agnoscere debemus, quod spiritus sanctus huius sacramenti auctor sit, eique confidere, ut illi qui rem sacramento significatam conferre ac praestare potest, nosque eidem sacramento in obsequium dare et in illum credere;

dere; quæ omnia adeo sunt comparata, ut in creaturam ca-
dere nequeant. Competit omnino spiritui sancto adora-
tio: Seraphini celebrant sanctitatem eius, *Ies. VI, 1-10.*
coll. *Autor. XXVIII, 25.* inuocatio et preces; præceptum
enim habemus iesu christi clarum, *Matth. IX, 31.* *roga-*
te dominum messis, ut mittat operarios in messem. Spir-
itum sanctum vero dominum messis esse ex *Autor. XIII, 2.*
recte colligimus. Notissimum etiam est exemplum
Pauli, *2 Cor. XIII, 13.* ubi gratiam a domino iesu chri-
sto, et charitatem a deo patre et communicationem sui
a spiritu sancto petit. Nec abludit Ioannis votum,
Apocal. I, 4. 5. de quo *WITSIUS loc. cit. §. 30.* legi
meretur. Solus porro deus a nobis postulare potest,
ut corda nostra ceu templa illi consecremus, et in tem-
plo cultus soli deo sacer exercetur; atqui credentes
templum spiritus sancti sunt, *1 Cor. XIII, 16.* et *VI, 19.*
Pathetica hic plane est *AVGVSTINI oratio lib. I. contr.*
Maxim. num. II. nonne si templum alicui sancto angelo ex-
cellentissimo de lignis et lapidibus facheremus, anathematiza-
remur a veritate christi, et ab ecclesia dei, quoniam creatu-
rae exhiberemus eam seruitutem, que enim tantum deberetur
deo? Si eo sacrilegi essemus faciendo templum cuicunque
creaturre, quomodo non est deus verus, cui non templum fa-
timus; sed nos ipsi templum sumus. Religiosam erga spiri-
tum sanctum urget obedientiam apostolus, *Ebr. III, 7.8.9.*
ad eum tanquam testem ac vindicem prouocandum
esse, exemplo docemur ipsius Pauli, *Rom. IX, 1.* Plura
argumenta pro cultu religioso spiritui sancto debito
proponit *LAMPE dissert. III. de spiritu sancto, p. 10. sq.*

§. XI.

Hæc omnia luculenter satis evincunt, quod spiri-
tus sanctus, summus omnino sit deus. Duo tamen ad-

I 3

huc

huc argumenta pro deitate spiritus sancti proferre licet. Primum hoc est: solus deus per peccata et legis transgressionem tentatur, cum ei soli, esti supremo legislatori debeamus obedientiam; spiritum sanctum autem tentatum esse ab Anania et uxore eius, Acto. V, 9. et ab Israelitis Ebr. III, 7. sqq. legimus; et quam graves propter haec peccata Israëlica et Ananias eum uxore Saphira poenas tulerint, satis notum est. Aliud quoque est peccatum in spiritum sanctum propriè sic dictum, et hoc irremissibile, ut ex Matth. XII, 31. 32. scimus. Si autem spiritus sanctus summus ille non est deus, quæ causa dici potest, cur peccatum aduersus illum commissum tantæ diritatis et atrocitatis esse censetur, tamque sevère puniatur? Alterum ex Exod. XXXIV, 34. et collat. 2 Cor. III, 15. 16. 17. desumitur. Scriptum reliquit Moses, quod ingressus ad dominum, et cum illo sermonem habens, abstulerit velamen a facie sua, donec exiret. Dominus ille, quo cum Moses loquebatur, erat unicus ille Iehoua, deus caeli et terræ; spiritum sanctum autem illum fuisse, apostolus nos docet: dominus spiritus ille est.

§. XII.

Confirmata spiritus sancti summa diuinitate, restat, ut ostendamus, personam illum a patre et filio distinguisse. Quamvis itaque scriptura, patrem, filium et spiritum sanctum vniat in natura et essentia, distinguunt tamen in personis. Non solum enim spiritus sanctus distinde reisetur, Hagg. II, 5. 6. Matth. XXVIII, 19. 2 Cor. XIII, 19. presque numerantur, qui testimonium perhibent in caelo, 1 Ioan. V, 7. sed multis in locis distingue a patre et filio distinguitur. A patre procedit, Ioan. XV, 26. alias autem est procedens, alias a quo procede-

procedit; ergo spiritus sanctus non est pater: spiritus sanctus accipit de iis, quæ sunt filii, et ea accipiendo filium clarificat; de se ipso autem aliquid accipere, et se ipsum aliquid accipiendo clarificare, de nulla persona dici potest; ergo spiritus sanctus non est filius. *Rogabo, inquit seruator noster, patrem, et alium paracletum vobis dabit, ut maneat vobiscum in æternum, nempe spiritum illum veritatis, Ioan. XIV, 15. 16. 26. collat. Eph. II, 18. Galat. IV, 4. 5. 6.* Sed cum hæc nota satis sint; ad alteram progrediamur sectionem.

SECTIO II. POLEMICA,

in qua quedam potiora aduersariorum et pneumatomachorum argumēta contra diuinitatem spiritus sancti recensentur et profligantur. Suntque alia petita ab antiquitate ecclasiastica, alia ex ratione desumpta, alia ex scriptura sacra deprompta.

§. XIII.

OBIICIVNT aduersarii, quod patres ante-Nicæni eadem cum ipsis, ut Sandius probare arnititur, docuerint, et spiritum sanctum pro diuina persona in scriptis suis non agnouerint. Quamquam vero patres ante-Nicæni incaute sèpe de spiritu sancto, vt et de filio locuti fuerint, cuius rei caussas **BVD-DEVS** in *theol. dogmat. lib. II. cap. t. p. 444. sq.* adfert, et fortiter patres defendit, grauiter tamen patres quoque apostolici et ante-Nicæni de spiritus sancti diuinitate testati sunt, et quam male suam caussam in tam clarissima testimoniorum antiquissimorum luce tueri possint, pneumatomachi mox videbimus. **CLEMENTS Romanus epist. I. ad Corinth. cap. 46.** ad concordiam exhortatur

hortatur hoc argumento: nonne unum deum et unum christum habemus? nonne unus est spiritus gratiae, qui super nos effusus est? IGNATIVS in epist. ad Ephes. cap. IX. scribit: ut qui lapides sitis templi patris, preparati in dei patris edificium, sublati in altum per machinam iesu christi, quæ est crux, spiritu sancto profunde videntes. De POLYCARPO refert EVSEBIVS ex epistol. fratr. Smyrnæorum, quod in hist. eccl. lib. IV. cap. 4. quum pro christiana religione supplicium susciperet; eximiam hanc de trinitate ediderit confessionem: quamobrem de omnibus te laudo, tibi benedico, te glorifico, per sempiternum pontificem, iesum christum, unigenitum filium tuum, per quem tibi una cum ipso in spiritu sancto gloria nunc et in secula seculorum, amen. Excipiunt pneumatomachi, hanc precatiunculam plus obesse, quam prodesse, propterea quod Polycarpus non dicat: cum spiritu sancto, vel et spiritui sancto, sed in spiritu sancto; phraseologiam vero in spiritu sancto nullam adhuc complexionem in vnam gloriae communionem denotare. Nam et Ephes. VI, 18. in spiritu orare docemur, sineulla æquilitatis cum patre nota. Sed phras in uno spiritu orare non significatur spiritus sanctus; sed spiritus noster, gratia quidem spiritus sancti adiutus: ut idem sit in spiritu orare, quod in corde, hoc est sincero cordis affectu, cap. V, 19. vid. quæ ex BASILIO de phras in et cum spiritu, annotauit NATALIS ALEX. in hist. eccl. rom. IV. p. 530. item DION. PETAVIVS in theol. dogmar. tom. II. lib. 2. cap. 6. p. 89. Aliis etiam testimoniis probari potest, Polycarpum et catholicos, qui coœvi fuerunt, credisse, spiritum sanctum esse personam diuinam a patre et filio distinctam, hoc est, eiusdem maiestatis, imperii atque honoris cum patre et filio consortem. Sic enim fratres

fratres Smyrnæi, epistolam suam de Polycarpi martyrio claudunt: *optamus vos fratres in domino valere, inherentes præceptis et euangelio iesu christi: cum quo gloria et honos deo patri et sancto spiritui, ob salutem sanctorum electorum.* Huic plane affinis est *δοξολογία* comitum IGNATII sub finem act. martyr. S. Ignatii: *glorificantes in ipsis venerabili et sancta memoria dominum nostrum iesum christum: per quem erit cum quo patri gloria et omnipotentia cum spiritu sancto in sancta ecclesia in secula seculorum, amen:* vid. **BULLI** defens. concil. Nicæn. p. 55. sq. vbi rationem quoque inteniet lector, cur veteres phrasē in spiritu sancto in *δοξολογίαις* suis usi fuerint. Agnotuit et confessus est pariter personalitatem et diuinitatem spiritus sancti IRENAEVS, qui in libro IV. cap. 14. de filio sic loquitur: *ab omnibus accipiens testimonium, quoniam vere homo et vere deus, a patre, a spiritu, ab angelis; et paulo post: unus deus pater, unus filius et unus spiritus sanctus;* et cap. 37. *adest enim ei (patris) semper verbum et sapientia, filius et spiritus, per quos et in quibus omnia libere et sponte fecit, ad quos et loquitur, dicens: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram:* vid. **BULLVS** loc. cit. p. 82. et 83. **IVSTINVS** martyr lueulenter et expresse spiritui sancto tribuit adorationem: *bunc ipsum (patrem) - filium et spiritum propheticum colimus et adoramus, ratione et veritate venerantes;* *apolog. I. pro christian. cap. 6.* Addimus hisce **ATHENAGORAM**, eiusdemque confessionem: *quis igitur non miretur, nos qui deum patrem prædicamus, et deum filium, et spiritum sanctum, ita ut unionis eorum vim et ordinis distinctionem exponamus, impios et sine deo homines vocari?* *in legat. pro christian. cap. x.* Deum porro afferimus, inquit *cap. XXII.* *et filium ipsius verbum et spiritum sanctum virtute unitos,* patrem,

patrem, filium et spiritum sanctum. Eamdem corroborat TERTULLIANVS veritatem, clarissimis verbis: ecce enim dico, inquit, aliud esse patrem, aliud filium et aliud spiritum sanctum; aduers. Praxeam, cap. IX. CLEMENS Alexandrinus dicit: unus est uniuersorum pater: unus est uniuersorum verbum et spiritus sanctus unus, et ipse est ubique; lib. I. paedagog. Plura collegerunt effata sancta antiquioris ecclesiæ NATALIS ALEX. hist. eccles. tom. IV. p. 528. sq. FORBESIVS A CORSE in instruct. hist. theol. lib. I. cap. 23. p. 37. BALTH. BEBELIVS antiquit. eccles. sec. III. p. 666. BENED. PICTETVS tom. I. theol. christ. lib. IIII. cap. 20. p. 212. sq. OEDERVIS in catechesi Racou. p. 678. sq. conf. quoque GARDINERIVS contra Sandium: GEORG. BVLVVS in defens. fid. Nic. et quos recenset IO. ALB. FABRICIVS in bibliotheca græc. tom. VIII. p. 312.

§. XIV.

Alio contra veritatem insurgunt argumento et quidem ex symbolo, quod apostolicum vocamus, detumto. Sic enim WOLZOGENIVS in declaratione sententiæ de trinitate scribit: si ex symbolo isto colligi deberet, spiritum sanctum esse deum summum, aut saltem personam aliquam, debuisset in specie fides ista in spiritum sanctum, quid de eo credendum sit, declarari, quem admodum circa duas personas, patrem et filium factum est, et non iis rebus accen-seri, que personæ non sunt, atque inter eas reponi. Et credibile plane non est, rem tanti momenti et ad salutem necessariam non clarius proponendam fuisse, ut saltem dei nomen adiiceretur: credo in deum spiritum sanctum. CREELIVS de uno deo patre dicit: quod ea ratione in spiritum sanctum secundum significationem huius symboli credere debeamus, qua et in ecclesiam catholicam, credendum esse,

credere, nihil aliud sit, quam aliquem, vel alicti credere, in qua sententia et PEARSONIVM in *exposit. symb. apostol.* esse video p. 25. sq. et p. 43. qui ^{to'} credere in deum, ait, satis puto explicari, per credo deum existere. Verum talia sunt prædicata, qualia permittuntur a suis subiectis, et quamvis in symbolo legatur: credo in vnam catholicam ecclesiam dei, similiter ac credo in spiritum sanctum, hæ propositiones tamen uno eodem modo explicari haud possunt. Accedit, quod particula *is* in textu græco non eamdem semper habeat significationem, vid. STOCKII *lexic. græc.* et in lingua latina nunquam dicatur: credo in ecclesiam catholicam vel vitam æternam.

§. XV.

Opponitur iterum, quod non solum in symbolo apostolico, sed etiam in Nicæno, confessio de spiritu sancto breuissima sit, et ille nec in hoc deus vocetur. Facili autem negotio causa intelligi et monstrari potest, notatique dignissima sunt, quæ ad refellendam hanc obiectionem, GEORGIVS BULLVS in *iudicio eccles. cathol. cap. vii. p. 57.* annotauit: neque vero alia adiectione, inquit, opus fuit; (loquitur autem de symbolo Romano) siquidem præter illam gnosticorum (que etiam non tam ipsi spiritui sancto, quam legi et prophetis directam contumeliam fecit) nulla alia heresis uspiam exorta est, quæ dignitatem spiritus sancti ex professō atque aperto Marte labefactatum iuerit, ante Macedonium, contra cuius blasphemiam mox a patribus Constantinopolitanis prouisum fuit. Arius quidem negando filii diuinitatē, conseqüenter etiam spiritus sancti maiestatem magis negauit: neque enim adeo desipere poruit hereticus, ut filio spiritum sanctum anteponet; (adeoque ab Epiphanio, Ambrosio et Augustino accusatur,

tur, quod spiritum sanctum, creaturam creature dixerit) verum in hac heresi propugnanda operam suum minime posuit; unde neque synodus Nicena contra ipsum quicquam de spiritu sancto definit. Immo ne ipsum quidem Constantopolitanum concilium, Oecumenicum secundum, quod aduersus Macedonianorum et pneumatomachorum heresim praecipue collectum est, deum aperte in symbolo suo nominasse spiritum sanctum, PETAVIVS monet, in *theol. dogmat. tom. II. lib. I. cap. 14.* p. 64. de illo enim hoc unum posuit: *et in spiritum sanctum, dominum vivificantem, qui ex patre procedit: qui cum patre et filio simul adoratur et conglorificatur.* Sed his verbis diuinitatem eius satis demonstratam esse in aperto est. Addit etiam PETAVIVS, quod Constantopolitanici patres isti plura et disertiora locuti sint in epist. synodica ad Damasum. Quibus consentanea decreuerit synodus Romana, in qua Macedoniani damnantur et spiritus sancti diuinitas plena professione sancitur.

§. XVI.

Ex ratione quoque sumunt arma, quibus contra trinitatem et sic etiam diuinitatem spiritus sancti pugnant aduersarii. Sic CRELLIVS de uno deo patre, *lib. II. sect. I. cap. I.* argumentatur. *pater est deus, filius est deus, spiritus est deus; iam vero, ubi tres sunt personae realiter inter se distinctae, quarum quelibet sit deus summus, ibi tres dei summi sunt.* Iterum: *unus deus est pater; filius, vel spiritus sanctus est unus ille deus; ergo filius vel spiritus sanctus est pater.* Et *cap. 2.* *quelibet persona diuina est deus ille unus; ergo quelibet persona diuina est tria in personis.* Porro: *quicunque sunt pater, filius et spiritus sanctus, illi sunt alius, alius et alius.* Atqui. Ergo. Plura eiusmodi argumenta leguntur in SCHLVSSELVUR-

GII

GII catalogo heretic. libr. I. Sed ut breuiter ad illa responderemus, probe obseruandum est, quod in mysteriis indagandis nihil valeat, et illorum in primis cognoscere modum, non queat: ratio sibi relecta. A principio arithmeticō certe ad ipsam essentiam dei et personarum trinitatem non valet consequentia. Clarissima extant dicta, in quibus expresse dicitur: quod unus sit deus, pater, filius et spiritus sanctus, et quod hi tres unum sint, adeo quidem, ut a se inuicem non ratione essentiae, sed personarum, distinguantur. Vox deus in duplice sumitur significatu. Sumitur vel essentialiter, pro essentia diuina omnes tres personas complectente, vii. iam monuimus, vel abstrahente a relationibus personalibus; vel personaliter pro certa diuinitatis persona: et ut rem exprimunt alii, iam pro concreto absoluto, iam pro respectivo. Haec, qui probe considerat, facili modo ad adducta argumenta respondere poterit.

§. XVII.

Ad illa denique argumenta, quæ ad impugnandam spiritus sancti diuinitatem ex scriptura sacra hauriunt aduersarii, animum intendimus. Multa illorum congesserunt FAVSTVS SOCINVS in *responsionibus suis ad Vieckium*, IO. CRELLIVS de uno deo patre, item in *tractatu de spiritu sancto*, WOLZOGENIVS in *duarum contrariarum sententiārum declaratione*, de uno deo patre, aliisque. Unum alterumque autem ex iam nominatis auctòribus in medium proferamus ac diluamus. Obiiciunt: spiritum sanctum dici dei virtutem, *Luc. XXIV*, 49. collat. *Aetor.* I, 1. 4. 5. 8. II, 4. et X, 48. *Luc. I*, 35. *i Cor. II*, 4. ergo illum non esse summum deum vel personam diuinam. Non diffitemur, spiritum sanctum dei virtutem appellari, tamen ex dictis allatis haud probant Sociniani, quod volunt. Si enim rem accurate expendimus, facile perspicimus, quod in omnibus hisce allegatis locis spiritus sanctus a potentia distinguitur. *Luc. XXIV*, 49. enim, virtus ex alto non notat immediate spiritum sanctum, sed magnitudinem illam animi, qua instruendi erant apostoli, cuius originem spiritum sanctum esse innuitur, dum dicitur, ex alto venire. *Aetor.* I, 8. Christus promittit discipulis ἀποστολὴν ἐπελθόντος τῷ άγίῳ πνεύματος, id est, virtutem, quam nanciscemini a superueniente vobis spiritu. Nec repugnantia sunt, quod spiritus sanctus persona et diuina persona, et virtus sit, quia filius dei etiam virtus dei nominatur, *i Cor. I*, 24. immo et Simón magus a suis οὐ διώκεις θέει οὐ μεγάλη dicitur est, *Aetor.* VIII, 10. Ex *Luc. I*, 35. argumentantur: si spiritus sanctus est diuina persona, christus eius erit filius, propter conceptionem a spiritu sancto. Sed negatur consequens. Spiritus sanctus nec est pater iesu christi secundum

cundum diuinam naturam, quia potius essentia a filio communica-tam habet, nec quoad humauam, siquidem obumbratio spiritus sancti et conceptio christi miraculosa, aliud quid prorsus sit, quam gene-ratio more humano. Dicunt iterum, partitionem spiritus sancti ar-guunt dicta Num. XI, 14. 25. 2 Reg. II, 9. 1 Iob. IV, 13, Deus autem non habet partes. Verum facilis est responsio: dona spiritus sancti diuisa sunt, spiritus sanctus auctor donorum est indiuisus. Cur autem, obici-unt, spiritus sanctus non semper coniungitur cum ceteris personis? cur solus pater dicitur verus deus, sine vila mentione spiritus sancti, Iob. XVII, 3. qui illis Achilles est locus? sed par i ratione queritur: que patris, Gal. III, 27. non sit mentio? eiusmodi coniunctio omnibus in locis huius necesse est: sufficit, quod illam Matth. XXVIII, 19. aliisque in locis habeamus. Ex dicto Matth. XI, 27. nemo nouit filium, nisi pater; neque patrem quis nouit, nisi filius, et cui filius voluerit reuelare, argumentatur: quomodo hoc verum est, si spiritus sanctus esset per-sona diuina, a patre et filio distincta, et utrique per orationem aequalis? nam et filium nosset quispiam preter patrem, et patrem preter fi-lium, neimpe spiritus sanctus et nosset quidem sine ullâ alterius renela-tione. Sed sermonem hic esse de notitia hominum in aprico est. Christus enim v. 25. gratias agit patri, domino cæli et terræ, quod ea, que scitum creditumque ad salutem necessaria erant, parvulis reuelaverit, conf. Luc. X, 21. 1 Cor. I, 27. et deinde dicit: nemo ex propriis naturæ yri-bus et propria sapientia sine reuelatione, patrem et filium cognosce-re potest. Deus autem reuelat non solum per filium, sed etiam per spi-ritum sanctum, qui est spiritus veritatis, et dicit in omnem veritatem; expresse etiam de spiritu sancto dicitur 1 Cor. II, 11. nemo nouit ea, que sunt dei, nisi spiritus dei. Regerunt: spiritus sanctus tamen non loqui-tur a semetipso, sed quocunque audierit loquetur, Ioan. XVI, 13. respon-deo: nonne loqui et audiare personæ et non efficaciz vel virtuti compe-tunt? nonne spiritus sanctus a patre et filio procedit? nonne christus de se ipso etiam dicit, Ioan. XIV, 10. 24. verba, que loquor ego vobis, et me ipso non loquor, et sermo, quem auditis, non est meus, sed eius, qui mis-sit me, patris? collat. cum Ioan. V, 30. nonne par i ratione de spiritu S. dicit: paracletus autem ille, qui est spiritus S. quem spiritum mittet pa-ter nomine meo, ille vos docebit omnia, et sugg eret vobis omnia quecum-que dixi vobis? Ioan. XIV, 26. Sed ne limites dissertationis transgre-diar, hic subsisto, cum sincero cordis voto, ut pater cœlestis omnes infi-deles et hereticos, per spiritum sanctum regenerare, illuminare et sanctificare velit, propter filium suum, dominum nostrum iesum christum, amen.